
DELIBERAZIONE N°   XI /  7205  Seduta del  24/10/2022

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  LETIZIA MORATTI  Vice Presidente

 STEFANO BOLOGNINI ROMANO MARIA LA RUSSA
 DAVIDE CARLO CAPARINI LARA MAGONI
 RAFFAELE CATTANEO ALAN CHRISTIAN RIZZI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI FABIO ROLFI
 PIETRO FORONI FABRIZIO SALA
 STEFANO BRUNO GALLI MASSIMO SERTORI
 GUIDO GUIDESI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta  dell'Assessore Stefano Bolognini

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Francesco Foti

Il Dirigente    Paolo Cottini

L'atto si compone di  10  pagine

di cui 3 pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

APPROVAZIONE DEI CRITERI DEL BANDO “TOGETHER” PER LA PROMOZIONE DI AZIONI SINERGICHE TRA
REGIONE LOMBARDIA E FONDAZIONI PRIVATE DISPONIBILI A REALIZZARE PROGETTI E INTERVENTI RIVOLTI
AI GIOVANI IN COERENZA CON GLI OBIETTIVI DELLA L.R. 4/2022 “LA LOMBARDIA È DEI GIOVANI”



RICHIAMATI:
• gli  obiettivi  dell’Agenda  2030  per  lo  Sviluppo  Sostenibile  sottoscritta  nel 

settembre 2015 dai governi dei 193 Paesi membri dell’ONU;
• la  Strategia  europea  per  la  gioventù  2019/2027,  approvata  con 

comunicazione della Commissione europea n. 269 (2018) che incoraggia, 
tra  l’altro,  iniziative che permettano ai  giovani  di  diventare  artefici  della 
propria vita, sviluppando la propria resilienza e diventando «cittadini attivi, 
protagonisti della solidarietà del cambiamento positivo»;

• il Piano Nazionale di Ripresa e di Resilienza PNRR, approvato con Decisione 
di  esecuzione  del  Consiglio  dell’Unione  Europea  del  6  luglio  2021,  n. 
10160/21, che approva un piano di investimenti per la realizzazione di una 
piena transizione ecologica e digitale individuando nei giovani una priorità 
trasversale  a  tutte  le  missioni  del  PNRR,  con  particolare  riferimento  alle 
missioni Istruzione e Ricerca (Missione 4) e Coesione e inclusione (Missione 5);

• l’art.  3 dello Statuto d’autonomia della Lombardia che, in attuazione del 
principio  di  sussidiarietà,  riconosce  e  promuove  il  ruolo  delle  autonomie 
locali e garantisce l’apporto dei soggetti della sussidiarietà orizzontale nella 
programmazione e realizzazione dei diversi interventi e servizi pubblici;

• il  Programma  Regionale  di  Sviluppo  della  XI  legislatura,  approvato  con 
delibera del Consiglio regionale del 10 luglio 2018, n. 64 e la proposta di  
Documento di Economia e Finanza Regionale 2022, approvata con D.G.R. 
del 30 giugno 2022, n. 6560 con particolare riferimento al  Risultato Atteso 
(RA)  112.  Econ.  6.2  "Promozione  della  creatività  e  della  partecipazione 
giovanile”;

VISTA la legge regionale del 31 marzo 2022, n. 4 “La Lombardia è dei giovani” che 
definisce all’articolo 1 le finalità prioritarie delle politiche e degli interventi promossi 
da Regione Lombardia a favore dei giovani:

• individuando, al comma 1, ventitré obiettivi  specifici fra cui: il  percorso di 
autonomia,  il  protagonismo  dei  giovani  con  un’attenzione  particolare 
all’inclusione sociale alle povertà educative e relazionale consentendo ai 
giovani di realizzare il loro potenziale, apportando un valore aggiunto alla 
propria comunità locale;  

• stabilendo, al  comma 2,  di  perseguire i  sopracitati  obiettivi  anche con il 
concorso  delle  associazioni del  volontariato,  del  terzo  settore  e  della 
cooperazione, nonché degli  enti  e dei  soggetti  la cui  attività è rivolta ai 
giovani secondo le rispettive competenze;

e prevede all’art. 2, c. 5 la possibilità per la Giunta regionale di “stipulare accordi 

1



con  comuni  singoli  o  associati,  altre  istituzioni  pubbliche,  associazioni  e  reti  di 
associazioni giovanili e soggetti di natura privata, interessati a collaborare sui temi 
delle politiche per i giovani”;

VALUTATO pertanto di coinvolgere, in una logica sussidiaria, soggetti che abbiano 
una consolidata esperienza nell’ambito di  azioni  di  empowerment dei  giovani, 
individuando nelle Fondazioni private il soggetto di riferimento per la realizzazione 
di  interventi  trasversali  ed emblematici  e che contribuiscono al  raggiungimento 
degli obiettivi previsti all’articolo 1 della legge regionale n. 4/2022;

RICHIAMATI:
• il  Regolamento  (UE)  2020/972  della  Commissione  del  2  luglio  2020  che 

modifica  il  Regolamento  (UE)  n.  1407/2013  per  quanto  riguarda  la  sua 
proroga fino al 31/12/2023;

• la comunicazione sulla nozione di aiuto di stato di cui all’art. 107 par. 1 del 
Trattato sul funzionamento dell’Unione europea (2016/C/262/01);

• gli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli 
aiuti  De  Minimis  con  particolare  riferimento  agli  artt.  1  (campo  di 
applicazione), 2 (definizioni), 3 (aiuti de minimis), 5 (cumulo) e 6 (controllo);

DATO ATTO che è stata richiesta con nota prot. Q1.2022.0003077 del 19/10/2022 la 
seguente variazione compensativa di bilancio:

• riduzione per l’anno finanziario 2022 del capitolo 6.02.104.10152 “Interventi a 
favore delle politiche giovanili” pari ad EUR 406.684,00;

• contestuale  incremento  per  l’anno  finanziario  2022  del  capitolo 
6.02.104.15280 “Interventi di promozione dell'autonomia e del protagonismo 
dei giovani” pari ad EUR 406.684,00;

RITENUTO di: 
• approvare i criteri attuativi dell’iniziativa “TOGETHER”, definiti nell’allegato A, 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
• provvedere alla copertura di spesa complessiva di EUR 1.213.468,00 a valere 

sul  capitolo 6.02.104.15280 “Interventi  di  promozione dell'autonomia e del 
protagonismo  dei  giovani”  nell’esercizio  finanziario  2022,  di  cui  EUR 
806.784,00  già  disponibili  sul  capitolo  ed  EUR  406.684,00  che  saranno 
integralmente  disponibili  a  fronte  di  registrazione  della  variazione 
compensativa  di  cui  alla  sopracitata  nota  prot.  Q1.2022.0003077  del 
19/10/2022; 

2



• definire i tempi per la realizzazione del progetto “TOGETHER” prevedendo:
• l’approvazione del bando “TOGETHER” entro il 2 novembre 2022;
• la presentazione dei progetti dalle ore 10.00 del 2 novembre 2022 alle 

ore 17.00 del 30 novembre 2022;
• l’approvazione della graduatoria entro il 20 dicembre 2022;
• la  comunicazione  di  avvio  dei  progetti  e  gli  adempimenti  post 

concessione entro il 28 febbraio 2023;
• la conclusione dei progetti entro il 30 novembre 2023;
• la rendicontazione finale dei progetti entro il 31 dicembre 2023;

STABILITO che sarà necessario  valutare caso per  caso se il  contributo  richiesto 
rientri negli aiuti di stato concessi in regime “de minimis” o se non rilevi in materia di  
aiuti  di  stato  per  assenza  della  contestuale  condizione  di  attività  a  carattere 
economico e di rilevanza non locale;

STABILITO che,  per  i  potenziali  beneficiari  per  i  quali  si  riscontra  la  presenza 
cumulativa di attività economica e di rilevanza non locale, ovvero con bacino di 
utenza  internazionale  o  con  attrattività  per  investitori  internazionali,  gli  stessi  si 
configurino  come  regimi  di  aiuto,  e  saranno  assegnati  in  applicazione  del 
Regolamento  n.  1407/2013  della  Commissione  Europea  del  18  dicembre  2013 
relativo  all’applicazione  degli  articoli  107  e  108  del  trattato  sul  funzionamento 
dell’Unione Europea agli aiuti di stato “De Minimis” con particolare riferimento agli 
artt.  1  (campo  di  applicazione),  2  (definizioni,  con  particolare  riferimento  alla 
definizione di  impresa unica),  3 (aiuti  “de minimis”),  5  (cumulo) e 6 (controllo), 
prorogato fino al 31 dicembre 2023;

STABILITO inoltre  che  la  concessione  di  nuovi  Aiuti  in  “de  minimis”  comporti  il 
superamento dei massimali richiamati all’art. 3.7 del Regolamento medesimo, in 
applicazione del comma 4 dell’art. 14 del D.M. 31/05/2017, n. 115, il  contributo 
sarà concesso entro il limite del massimale “de minimis” ancora disponibile;

RITENUTO, altresì, che, in caso di soggetti per cui si riscontra la presenza cumulativa 
di  attività  economica e di  rilevanza non locale,  ovvero con bacino di  utenza 
internazionale  o  con  attrattività  per  investitori  internazionali,  gli  stessi  devono 
sottoscrivere  una  dichiarazione  ai  sensi  del  D.P.R.  445/2000  che  informi  sulle 
relazioni  di  cui  alle  lett.  c)  e  d)  dell’art.  2.2  del  predetto  regolamento  (UE) 
1407/2013 ai fini della definizione del perimetro di impresa unica;

3



RITENUTO che le attività di istruttoria e controllo ai fini del rispetto del Regolamento 
n. 1407/2013 relative alla progettualità “TOGETHER” saranno svolte direttamente 
da Regione Lombardia;

VISTI:
• la  legge 24  dicembre  2012,  n.  234,  articolo  52,  comma 3,  e  successive 

modificazioni;
• il  decreto  ministeriale  115/2017  del  31/5/2017  “Regolamento  recante  la 

disciplina per il funzionamento del registro nazionale degli aiuti di stato, ai 
sensi  dell'articolo  52,  comma  6  della  legge  24  dicembre  2012,  234  e 
successive modifiche e integrazioni;

DATO  ATTO che  per  gli  aiuti  concessi  in  regime  “De  Minimis”  la  competente 
Struttura “Politiche giovanili”  della D.G. Sviluppo Città Metropolitana, Giovani  e 
Comunicazione procederà pertanto agli obblighi di verifica e di registrazione di 
cui al DM 115/17, con particolare riferimento agli artt. 8, 9, 14 e 15 per le finalità di 
cui all’art. 17;

VERIFICATO che la procedura non prevede attività di raccolta e trattamento di 
dati personali;

VISTA la  l.r.  del  31  marzo  1978,  n.  34  “Norme  sulle  procedure  della 
programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione” e s.m.i., nonché il 
Regolamento di  contabilità  della Giunta Regionale del  2  aprile 2001, n.  1  e la 
legge regionale di approvazione del bilancio dell’anno in corso;

VISTO il  D.Lgs.  del  14 marzo 2013,  n.  33 “Riordino della  disciplina riguardante il 
diritto di  accesso civico e gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, ed in particolare gli articoli 
26  e  27  che  dispongono  la  pubblicità  sul  sito  istituzionale  delle  pubbliche 
amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi 
e attribuzione di vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati;

RITENUTO di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Lombardia e sulla piattaforma www.bandi.regione.lombardia.it ; 

VISTA la  l.r.  n.  20/2008  e  i  provvedimenti  organizzativi  della  XI  Legislatura  che 
definiscono  l’attuale  assetto  organizzativo  della  Giunta  regionale  ed  il 

4

http://www.bandi.regione.lombardia.it/


conseguente conferimento degli incarichi dirigenziali;
All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  si  intendono 
integralmente richiamate, l’iniziativa “TOGETHER” con i criteri attuativi definiti  
dall’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di  provvedere alla  copertura  di  spesa complessiva di  EUR 1.213.468,00  a 
valere sul capitolo 6.02.104.15280 “Interventi di promozione dell'autonomia e 
del  protagonismo  dei  giovani”  nell’esercizio  finanziario  2022,  di  cui  EUR 
806.784,00  già  disponibili  sul  capitolo  ed  EUR  406.684,00  che  saranno 
integralmente  disponibili  a  fronte  di  registrazione  della  variazione 
compensativa  di  cui  alla  sopracitata  nota  prot.  Q1.2022.0003077  del 
19/10/2022;

3. di definire i tempi per la realizzazione del progetto “TOGETHER” prevedendo:
• l’approvazione del bando “TOGETHER” entro il 2 novembre 2022;
• la presentazione dei progetti dalle ore 10.00 del 2 novembre 2022 alle 

ore 17.00 del 30 novembre 2022;
• l’approvazione della graduatoria entro il 20 dicembre 2022;
• la  comunicazione  di  avvio  dei  progetti  e  gli  adempimenti  post 

concessione entro il 28 febbraio 2023;
• il termine dei progetti entro il 30 novembre 2023;
• la rendicontazione finale dei progetti entro il 31 dicembre 2023;

4. di stabilire che per i potenziali beneficiari per i quali si riscontra la presenza 
cumulativa  di  attività  economica e  di  rilevanza  non  locale,  ovvero  con 
bacino  di  utenza  internazionale  o  con  attrattività  per  investitori 
internazionali,  gli  stessi  si  configurino  come  regimi  di  aiuto,  e  saranno 
assegnati in applicazione del Regolamento n. 1407/2013 della Commissione 
Europea  del  18  dicembre  2013,  prorogato  fino  al  31/12/2023  dal 
Regolamento  (UE)  2020/972  della  Commissione  del  2  luglio  2020, 
relativamente  all’applicazione  degli  articoli  107  e  108  del  Trattato  sul 
funzionamento  dell’Unione  europea  agli  aiuti  di  stato  “De  Minimis”  con 
particolare riferimento  agli  artt.  1  (campo di  applicazione),  2  (definizioni, 
con particolare riferimento alla definizione di impresa unica), 3 (aiuti “de 

5



minimis”), 5 (cumulo) e 6 (controllo);
5. di  demandare  al  Dirigente  competente  della  DG  Sviluppo  Città 

metropolitana,  Giovani  e  Comunicazione  l’adozione  dei  successivi 
provvedimenti attuativi della presente deliberazione; 

6. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione e dei conseguenti 
atti di spesa ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs 33/2013;

7. di  disporre la pubblicazione del  presente atto sul  Bollettino Ufficiale della 
Regione Lombardia e sulla piattaforma  www.bandi.regione.lombardia.it e 
sul sito www.giovani.regione.lombardia.it. 

     IL SEGRETARIO

 ENRICO GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6

http://www.giovani/
http://www.bandi.regione.lombardia.it/


   
ALLEGATO A)  

BANDO “TOGETHER”                              
CRITERI ATTUATIVI 

Finalità 

 

Il bando “TOGETHER” intende intercettare e coinvolgere soggetti qualificati e 
autorevoli, già operanti con interventi ed azioni rivolti ai giovani, ed attivare 
interventi sinergici con le priorità della programmazione regionale in materia di 
politiche giovanili, anche aventi carattere innovativo e sperimentale. 

 
Il bando intende finanziare interventi multidimensionali integrati con le politiche 
regionali, volti concretamente al perseguimento dei seguenti obiettivi: 
a. la promozione del protagonismo e della partecipazione attiva dei giovani; 
b. l’implementazione di servizi ed opportunità per i giovani nei loro territori e 

nelle loro comunità locali; 
c. la promozione di misure di inclusione sociale e di contrasto alla povertà 

educativa e relazionale; 
d. la promozione di misure rivolte all’ingaggio dei NEET, ed in generale le azioni 

per favorire opportunità di crescita professionale per i giovani; 
e. la promozione di misure per il benessere psico-fisico e la prevenzione del 

disagio psicologico dei giovani; 
f. la promozione dell’educazione finanziaria ed il sostegno all’imprenditorialità 

giovanile; 
g. la promozione della creatività ed in generale delle opportunità per i giovani 

in ambito culturale ed artistico; 
h. la promozione di un coinvolgimento attivo e responsabile dei giovani nella 

tutela dell’ambiente e nella costruzione di uno sviluppo sostenibile. 

Obiettivi specifici 

 
La realizzazione degli interventi deve essere di natura integrata e 
multidimensionale, in grado di intercettare giovani di età compresa da 15 a 34 
anni e di formulare risposte concrete nei diversi ambiti di vita. 
 

I progetti devono essere volti al raggiungimento di uno o più obiettivi indicati al 
paragrafo A.1.2 attraverso: 
a) azioni di sviluppo nelle comunità locali, in comuni, quartieri o zone del 

territorio ben individuate; 
b) azioni di sistema, con ricadute che impattano su aree più ampie o sull’intero 

territorio regionale. 

Risorse Finanziarie 

Il totale del progetto è pari a EUR 1.213.468,00 a valere sul capitolo 
6.02.104.15280 “Interventi di promozione dell'autonomia e del protagonismo dei 
giovani” come segue: 
o EUR 806.784,00 con risorse già disponibili nell’esercizio finanziario 2022; 
o EUR 406.684,00 che saranno integralmente disponibili nell’esercizio 

finanziario 2022 a fronte di registrazione della variazione compensativa di 
cui alla sopracitata nota prot. Q1.2022.0003077 del 19/10/2022. 
 



   

ALLEGATO A)  
BANDO “TOGETHER”                              

CRITERI ATTUATIVI 

Regime d’aiuto 

Per i potenziali beneficiari per i quali si riscontra la presenza cumulativa di attività 
economica e di rilevanza non locale, ovvero con bacino di utenza internazionale 
o con attrattività per investitori internazionali, gli stessi si configurano come regimi 
di aiuto, e saranno assegnati in applicazione del Regolamento n. 1407/2013 della 
Commissione Europea del 18.12.2013, prorogato fino al 31.12.2023 dal 
Regolamento (UE) 2020/972 della Commissione del 2 luglio 2020, relativamente 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione 
Europea agli aiuti di stato “De Minimis” con particolare riferimento agli artt. 1 
(campo di applicazione), 2 (definizioni, con particolare riferimento alla definizione 
di impresa unica ove applicabile), 3 (aiuti “de minimis”), 5 (cumulo) e 6 
(controllo). 
Le attività di istruttoria e controllo ai fini del rispetto del citato regolamento 
1407/2013 a valere sul bando saranno svolte direttamente da Regione 
Lombardia. 
La concessione di nuovi Aiuti in “de minimis” comporti il superamento dei 
massimali richiamati all’art. 3.7 del Regolamento medesimo, in applicazione del 
comma 4 dell’art. 14 del D.M. 31/05/2017, n. 115, il contributo sarà concesso 
entro il limite del massimale “de minimis” ancora disponibile. 

Modello di 
intervento 

Bando con procedura di valutazione a graduatoria (fino ad esaurimento delle 
risorse) fino ad esaurimento delle risorse disponibili.  
Le domande saranno valutate in base al punteggio totale conseguito su un 
massimo di 100 punti, sono ammissibili a finanziamento solo i progetti che 
raggiungeranno il punteggio minimo di 60 punti. 

Soggetti destinatari  

Fondazioni di diritto privato: 
 con sede legale o operativa in Lombardia; 
 senza fine di lucro o con l’obbligo statutario di reinvestire gli utili nelle loro 

attività; 
 che presentino nel proprio statuto un riferimento, in termini di scopo e 

mission, ad azioni e interventi rivolti ai giovani o finalizzati ad un loro 
ingaggio/coinvolgimento;  

 che abbiano maturato un’esperienza specifica di almeno tre anni rispetto 
agli obiettivi e alle attività oggetto del presente bando.  

Partenariato e 
soggetti beneficiari  

 Il soggetto beneficiario può coinvolgere ANCHE altri partner nella realizzazione 
del progetto, ma il progetto deve essere presentato solo dal soggetto 
beneficiario. 

Entità del contributo 

I progetti potranno essere finanziati con un contributo a fondo perduto, fino ad 
un massimo del 70% delle spese ammissibili, non inferiore a EUR 50.000,00 e 
non superiore a EUR 100.000,00. 

Modalità di 
erogazione del 
contributo 

Il contributo regionale verrà integralmente erogato in anticipazione ai soggetti 
beneficiari individuati con graduatoria entro il 20/12/2022, previa presentazione 



   

 

ALLEGATO A)  
BANDO “TOGETHER”                              

CRITERI ATTUATIVI 
di apposita garanzia fidejussoria, come previsto dalla D.G.R. del 24/05/2011, n. 
1770.  

Spese ammissibili 

Ai fini del calcolo del contributo saranno considerate ammissibili solo le spese 
sostenute dai beneficiari a partire dalla data di avvio del progetto indicata in fase 
di presentazione di domanda e sino alla data di conclusione del progetto. 
Sono riconosciute le seguenti tipologie di spesa, unicamente legate/finalizzate 
alla realizzazione delle attività previste nel progetto: 
a) Personale (strutturato e/o non dipendente, volontario (nel limite del 10% del 

costo totale); 
b) Prestazioni professionali di terzi; 
c) Spese utili a permettere o favorire la partecipazione del giovane alle attività 

proposte (es. voucher, borse di tirocinio/studio/lavoro, contributo per 
alloggio, buoni, costi di iscrizione/rette per corsi, ecc.); 

d) Spese per la comunicazione e promozione (nel limite del 15% del costo 
totale del progetto); 

e) Materiale di consumo, spese gestionali e altre spese correnti (nel limite del 
5% del costo totale del progetto). 

Valutazione delle 
proposte 

I progetti saranno valutati da un Nucleo di Valutazione interno a Regione 
Lombardia secondo la seguente griglia di criteri: 

 Gli obiettivi e il piano di intervento sono chiaramente descritti in termini di 
risorse, destinatari, ruoli dei soggetti, tempi, impatti previsti 

 Il progetto promuove ed incrementa opportunità e servizi per i giovani e/o le 
attività sono innovative e funzionali al rilancio e alla valorizzazione del territorio 
e delle comunità locali 

 Il progetto prevede il coinvolgimento di una rete di soggetti, creando un 
positivo raccordo tra interventi, politiche e azioni messe in campo da realtà 
diverse 

 Il progetto prevede un piano di comunicazione chiaro ed efficace, volto ad 
intercettare il target mediante canali ingaggianti e strumenti innovativi 

Durata dei progetti Le attività previste nei progetti devono terminare entro il 30 novembre 2023. 

Ambito territoriale Tutto il territorio lombardo 

Tempi del  
procedimento  

a) l’approvazione del bando entro il 2 novembre 2022; 
b) la presentazione dei progetti dal 2 al 30 novembre 2022; 
c) l’approvazione della graduatoria entro il 20 dicembre 2022; 
d) la comunicazione di avvio dei progetti e gli adempimenti post 

concessione entro il 28 febbraio 2023; 
e) il termine dei progetti entro il 30 novembre 2023; 
f) la rendicontazione finale entro il 31 dicembre 2023. 

 


	DGR N. 7205 DEL 24.10.2022
	All 1 Criteri



